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4_E4_B8_AD_c44_70390.htm 第十四章 【问题】会计政策变更

和重大会计差错更正时，对于所得税如何进行处理？ 【解答

】对于会计政策变更追溯调整，企业不能因为政策变更而调

整应交税金。在应付税款法下，所得税＝应交税金，因此应

付税款法政策变更所得税影响为0.在纳税影响会计法下，政

策变更涉及到时间性差异的，会产生所得税影响，时间性差

异的所得税影响计入递延税款。 对于以前年度重大差错，更

正时涉及的损益属于永久差异的，不调整应交税金，涉及的

损益属于时间性差异的，在纳税影响会计法下时间性差异的

所得税影响计入递延税款，也不调整应交税金，如果涉及的

损益会计和税法规定相同的，也就是说会计计入收入，税法

也计入纳税所得，会计计入费用，税法也允许扣除，那么涉

及的损益就要调整应交税金和所得税费用。 【问题】会计政

策变更和重大会计差错更正时，对于所得税如何进行处理？ 

【解答】对于会计政策变更追溯调整，企业不能因为政策变

更而调整应交税金，所以在应付税款法下，所得税等于应交

税金——应交所得税，即应付税款法下政策变更所得税影响

数为0.在纳税影响会计法下，政策变更涉及到时间性差异的

，会产生所得税影响，时间性差异的所得税影响计入递延税

款。 对于以前年度的重大会计差错，更正时涉及的损益分以

下几种情况：（1）会计差错更正时涉及的损益属于永久性差

异的，不调整应交税金，比如售后回购原会计上确认了收入

和结转了成本的，因与税法处理一致，所以在会计差错更正



时就不必调整应交税金了；（2）会计差错更正时涉及的损益

属于时间性差异的，在纳税影响会计法下时间性差异的所得

税影响计入递延税款，不调整应交税金，在应付税款法下由

于不确认时间性差异，所以也不调整应交税金；（3）会计差

错更正时涉及的损益不形成任何差异，即会计和税法规定的

处理方法是相同的，也就是说会计上计入收入，税法上也计

入应纳税所得额，会计上计入费用，税法上也允许扣除的，

该损益就要调整应交税金和所得税费用。 第十五章 【问题】

资产负债表日后调整事项是否应该调整应交税金？ 【解答】

有关是否调整应交税金的说明： 1.要看题目的说明，按题目

的说明进行处理。若题目假设应调整应交所得税的，则均可

以调整应交所得税。 2.如果题目中没有说明，那么要看调整

的内容是否影响应纳税所得额，影响应纳税所得额的， 调整

应交税金；不影响应纳税所得额的，不调整应交税金。 属于

时间性差异的，在纳税影响会计法下，调整所得税和递延税

款。 3.要看汇算清缴的日期。汇算清缴之后的就不能调整报

告年度的应交税金了，有以下两种情况： （1）若采用应付

税款法且发生在所得税汇算清缴日之前的，影响到应纳税所

得额的应调整应交税金；若采用应付税款法且发生在所得税

汇算清缴日之后的，则不调整应交税金，在报告年度次年计

算应交所得税时考虑。 （2）若采用纳税影响会计法且发生

在所得税汇算清缴日之前的，则影响到应纳税所得额可以调

整应交税金；若采用纳税影响会计法且发生在所得税汇算清

缴日之后的，则不能调整报告年度的应交税金，即将应该调

整应交税金的，调整递延税款，意味着将该税金作为时间性

差异递延到下一年处理。 第十六章 【教师提示之二】 按照现



行会计制度的规定，应收票据贴现如果附有追索权则按照筹

资活动考虑，如果不附追索权，则按照经营活动考虑。所以

票据贴现如果附有追索权，则产生的财务费用在计算补充资

料的财务费用项目中要考虑进去。 【教师提示之一】 【问题

】现金流量表是本章的重点、难点也是考点，能否请老师将

现金流量表主表中的各个项目的具体确定和补充资料中各项

目的确定详细具体的讲解一下？ 【解答】许多考生对这部分

内容感到很头痛，这里结合例题系统讲解如下： 一、现金流

量表主表中各项目的确定 现金流量表主表中各项目的确定有

两种方法： 1.根据本期发生的影响现金流量的经济业务确定

； 以“销售商品、提供劳务收到的现金”项目为例： 按照公

式：销售商品、提供劳务收到的现金＝当期销售商品、提供

劳务收到的现金＋当期收到前期的应收账款和应收票据＋当

期预收的账款－当期销售退回而支付的现金＋当期收回前期

核销的坏账损失 上述公式的思路是：销售商品收到的现金包

括销售时收到的现金、收回前期销售的现金、当期预收的现

金和当期收回已核销的坏账损失收到的现金等等。当期由于

发生销售退回而支付的现金减少当期销售商品、提供劳务收

到的现金。 收到前期核销的坏账，其会计处理为： 借：银行

存款 贷：应收账款 借：应收账款 贷：坏账准备 企业的现金
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